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ABSTRAKT:

Ve své diplomové práci se zabývám zrakovou terapií v raném a

předškolním věku.

V teoretické části vysvětluji jednotlivé pojmy týkající se oblasti zrakové

terapie, zrakových funkcí a zrakového vnímání. Dále se zmiňuji o zařízeních, která

mají ve své péči děti se zrakovým postižením v raném věku.

V praktické části diplomové práce se zabývám dostupností pomůcek pro

slabozraké děti v předškolním věku. Srovnávám situaci dětí ve speciálních

mateřských školách s dětmi integrovanými a dětmi, které mateřskou školu

nenavštěvují. Zjišťuji, jak jsou dětem zpřístupněné běžné tištěné informace a jaké

pomůcky jsou nejčastěji používány.

ABSTRACT:

In my dissertation, I adress problems of vision therapies in early and

preschool age of children.

I am explaining each single term related to some kinds of vision therapies,

sight perception and sight functions in the theoretical part. I also mention facilities

for disabled children of preschool age.

In the practical part of my dissertation, I adress accessability to aids for

visually handicapped children in preschool age. I am comparing situation of

children in special preschools with children being integrated and children, which do

not go to preschool. I am trying to find out, how common printed informations are

available and which aids are used most.
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ÚVOD

Zpracování diplomové práce na téma Zraková terapie má přinést informace

o základních oblastech zrakové terapie a zjistit, zda existují speciálně vyrobené

obrázky a tištěné informace pro slabozraké děti v předškolním věku, případně jak

jsou zpřístupňovány běžně dostupné materiály. Podle pracovnic Centra zrakových

vad je vhodné zmapovat tuto situaci a případně se více zaměřit na zpřístupnění

těchto informací rodinám dětí se zrakovým postižením.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, z nichž první až pátá je

věnována teoretickým informacím a šestá kapitola se týká praktického šetření.

V první kapitole vysvětluji základní pojmy, týkající se zrakové terapie, a

vztahy mezi těmito pojmy. Odlišné názory na zařazení termínu reedukace zraku

autorů Moravcové a Jesenského zaznamenávám do grafů. Dále uvádím informace

o profesi zrakového terapeuta a nově vzniklé Asociaci zrakových terapeutů.

Stručně popisuji historii vzniku Centra zrakových vad a služby, které svým

pacientům nabízí.

V druhé kapitole charakterizuji zrakové funkce, popisuji možnosti jejich

vyšetření, včetně testů autorky Ley Hyvárinen pro osoby s narušenou komunikační

schopností nebo s centrálním poškozením zraku. Popisuji průběh funkčního

vyšetření zraku a situace, které mohou poukazovat na možné poškození zraku.

Následující kapitolu věnuji zrakové stimulaci a jejímu významu v raném

věku, pokračuji popisem deseti fází zrakové stimulace podle PaedDr. M. Skalické

a doplňuji plánem stimulace zraku.

Čtvrtá kapitola navazuje na zrakovou stimulaci, neboť jde o jednu ze služeb

Středisek rané péče Společnosti pro ranou péči (SPRP), kterým je kapitola

věnována. Zmiňuji se o historii vzniku služeb pro rodiny dětí se zrakovým

postižením vraném a předškolním věku, ale i o nabídce těchto služeb v jiných

zemích Evropy. Informace doplňuji o kompletní nabídku služeb Středisek rané

péče SPRP.

Přímou návaznost na Střediska rané péče SPRP mají speciálně

pedagogická centra, jejichž stručnou charakteristiku popisuji v páté kapitole.

V praktické části diplomové práce se zabývám tištěnými pomůckami pro

slabozraké děti v mateřské škole. Nejprve zmiňuji, jaké pomůcky pro slabozraké
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děti existují, případně jak vhodně upravit běžné obrázky, omalovánky apod.

Porovnávám dostupnost pomůcek u dětí, které navštěvují mateřskou školu pro

děti se zrakovým postižením a u dětí, které jsou integrovány v běžné mateřské

škole s dětmi, které mateřskou školu nenavštěvují. Zjištěné údaje zaznamenávám

do tabulek.
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1. ZRAKOVÁ TERAPIE

V první kapitole se soustředím na jednotlivé pojmy, se kterými se

setkáváme v souvislosti se zrakovou terapií. Následuje podkapitola reedukace

zraku, protože názory některých autorů na zařazení tohoto pojmu se různí. Zmiňuji

oba názory, uvádím teorie autorů, kteří jsou v literatuře zmiňováni. Ve třetí části

kapitoly představuji profesi zrakového terapeuta. V závěru první kapitoly ve

stručnosti popisuji historii vzniku a současné působení Centra zrakových vad.

1.1 Základní pojmy

Zraková terapie

Zraková terapie, v zahraničí užívaný termín „Low vision therapy", je

definována jako: „soubor cvičení, speciálních metod a podpory využití

rehabilitačních a kompenzačních pomůcek pro zlepšení využití stávajícího

zrakového potenciálu." (Moravcová, 2004, s. 21).

Zraková terapie je obor, v němž se uplatňuje speciální pedagog -

oftalmoped, který pomocí terapeutických metod a souborů cvičení podporuje

rozvoj zraku v kontextu s využitím rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.

(Moravcová, 2004).

V zahraniční literatuře se můžeme setkat s pojmem „Low vision

rehabilitation", který obsahuje celkovou rehabilitaci. Zraková terapie je tak

doplněna o oblast rehabilitace sociální, pedagogické a pracovní.

Hlavní náplní pedagogické rehabilitace je podpora ve vzdělávání. Rehabilitace

sociální se dotýká oblastí prostorové orientace a samostatného pohybu, oblasti

sebeobsluhy, výuky čtení a psaní bodového písma, nácviku podpisu a využití

kompenzačních pomůcek k získávání informací, k orientaci, k sebeobsluze; týká

se i zácviku při práci s těmito pomůckami. Zraková terapie je samozřejmě

významnou součástí další složky rehabilitace, a to léčebné, jejíž obsah je dán

funkční poruchou zraku. Zraková terapie je dlouhodobý proces rozvoje a udržení

aktuálního zrakového potenciálu k získání informací, k sebeobsluze a orientaci.
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Moravcová (2004) shrnuje pojem rehabilitace osob s postižením zraku jako

nadřazený pojem zrakové terapii a reedukaci zraku. Definuje ji jako „soubor metod

a postupů, které se budou podílet na odstranění negativních důsledků

vyplývajících ze zrakového postižení jedince a jeho pracovního a společenského

uplatnění." Metody, které rehabilitace osob s postižením zraku používá, vedou ke

zvyšování samostatnosti a možnosti seberealizování, uplatňují se zde složky

rehabilitace léčebné, sociální a pracovní.

Reedukace zraku

Termín reedukace zraku chápe Moravcová (2004) ve smyslu zrakového

výcviku.

Sovák pojem reedukace zraku definuje jako: „souhrn speciálně

pedagogických postupů, kterými se zlepšuje a v mezích daných možností

zdokonaluje výkonnost v oblasti postižené funkce. Reedukační metody se tedy

zaměřují přímo na porušenou funkci." (Sovák, 1980, s. 28). „Když u slabozrakého

cvičíme jeho schopnost vidění, jde o reedukaci zraku." (Sovák, 1980 s. 28).

S definicí prof. Sováka souhlasí i Trhlík, který definici doplňuje: „Při

reedukaci zraku pak záměrně používáme nebo cvičíme poškozený zrak." (Trhlík,

2005, s. 4).

Reedukaci zraku jako „proces vypracování a osvojení si systémů

vědomostí, dovedností a návyků efektivně používat zrakový analyzátor, který vede

ke zvyšování schopností zrakového poznávání při zachování zrakového komfortu

a bez hrozby dalšího poškození zraku" popisuje Jesenský. (Jesenský, 2007, s.

201).

Reedukace (z lat. reeducatio = převýchova, obnovená výchova) označuje

„speciálně pedagogické metody, které rozvíjejí nevyvinuté funkce nebo upravují či

napravují porušené funkce a činnosti v oblasti postiženého analyzátoru, a to se

zřetelem k celé osobnosti postiženého." (Edeslberger a kol., 1978, s. 320).

Zraková stimulace

Zraková stimulace je „metoda rozvoje těžce postiženého zraku dítěte

v raném věku s pomocí využívání zbylého vidění." (Skalická, Zraková stimulace

v rané péči o děti s těžkým zrakovým postižením, s. 30).
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Ve speciálně pedagogické péči o osoby se zrakovým postižením je poskytována

stimulace monosenzoriální a multisenzoriální. (Moravcová, 2004)

S monosenzoriální stimulací se můžeme setkat především u dětí s těžkým

zrakovým postižením v raném věku. Zde bývá využívána například terapie


[…]


přizpůsobovat podle potřeb slabozrakých dětí.
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Mateřské školy pro děti se zrakovým postižením mají více speciálních

pomůcek pro děti se zrakovým postižením v podobě hmatových desek, her

Člověče nezlob se, Domino. V případě tištěného materiálu jako obrázků,

obrázkových knížek a omalovánek nejsou rozdíly v množství těchto pomůcek nijak

velké. Vyučující v mateřské škole pro děti se zrakovým postižením mají výhodu ve

snadnější dostupnosti materiálů a v inspiraci pracovnic speciálně pedagogických

center. Pedagožky mateřských škol, které integrují děti se zrakovým postižením, a

rodiče dětí, které mateřskou školu nenavštěvují, musí být samostatnější ve

vyhledávání a přizpůsobování materiálů. Předpokládala jsem, že rozdíl bude

způsoben i tím, že mateřské školy pro děti se zrakovým postižením budou mít

k dispozici termokopírku, popřípadě bude termokopírka majetkem Speciálně

pedagogického centra. Ve skutečnosti tomu tak je, ovšem rozdíl v dostupnosti

takto upravených obrázků velký není. Vyučující v mateřských školách integrujících

děti se zrakovým postižením mohou obrázky zasílat do SPC, kde jsou upraveny a

zaslány zpět do mateřské školy. Tato možnost je podle pracovnic SPC velmi

využívána.

Třetí předpoklad, že děti mají v jednotlivých mateřských školách podobné

hračky a pomůcky od stejných výrobců, se potvrdil. Nejčastěji jsou v mateřských

školách hračky a výrobky objednané z firem Akros, Aurednik, Benjamin, Olymptoy,

Rompa, Setrans a Wesco. Rovněž Speciálně pedagogická centra a Střediska rané

péče jsou vybavena pomůckami od těchto výrobců.

6.11 Shrnutí

Cílem zpracování praktické části diplomové práce bylo zmapování situace

dostupnosti tištěných informací, obrázků a omalovánek a zjištění, zda existují tyto

pomůcky vyrobené speciálně pro slabozraké děti. Zjistila jsem, že speciální tištěné

pomůcky pro slabozraké děti neexistují. Dostupné pomůcky pro nevidomé je nutné

doplnit o kontury a barvy a běžné obrázky a omalovánky je potřeba vhodně

zvýraznit. V současné době jsou velmi dobře dostupné materiály k úpravám knih,

obrázků a dalších tištěných informací.
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Dále jsem zmapovala nejčastěji využívané pomůcky, které uvádím

v přehledu nejčastějších výrobců hraček a pomůcek pro děti v navštívených

mateřských školách a dále na fotografiích v příloze.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zpracovat stručný přehled o základních

oblastech zrakové terapie a zjistit, zda existují speciálně vyrobené obrázky a

tištěné informace pro slabozraké děti v předškolním věku.

První kapitoly obsahují definice základních pojmů, informace o zrakových

funkcích a jejich vyšetření, o zrakovém vnímání a zařízeních, která v rámci svých

služeb pracují na rozvoji zrakového vnímání.

Praktická část diplomové práce uvedená v šesté kapitole mapuje situaci,

jaké pomůcky pro slabozraké děti jsou k dispozici, jak jsou upravovány tištěné

materiály a zda je rozdíl v dostupnosti pomůcek u dětí navštěvujících mateřskou

školu pro děti se zrakovým postižením, u dětí integrovaných a u dětí, které

mateřskou školu nenavštěvují.

Během vypracovávání praktické části diplomové práce jsem zjistila, že

neexistují obrázkové knihy, omalovánky a jednotlivé obrázky, které by byly

vyrobeny přímo pro slabozraké děti. Překvapilo mě, že za téměř dvacet let, kdy

jsou u nás děti integrovány, nebyly vytisknuty vhodné materiály. Omalovánky

s jednoduchými obrázky a silnou konturou, omalovánky obtažené konturovací

pastou, půlené obrázky, které je možno vytisknout na reliéfní tiskárně, a mnoho

dalších. Velké množství materiálů již bylo vytvořeno, většinou pro potřeby

konkrétního dítěte. Pokládám si otázku, „proč je tedy nezpřístupnit všem?" Nejsem

si jistá, zda se do budoucna některý z výrobců tištěných materiálů pokusí vyrobit

obrázky přímo pro slabozraké děti, ale možná by stálo za úvahu zapojit do této

činnosti studenty. Myslím si, že by mohlo dojít k výbornému propojení získaných

teoretických informací s jejich využitím v praxi. Děti slabozraké a se zbytky zraku

potřebují dostatečně velké a výrazné obrázky, aby mohlo docházet k rozvoji

vidění. Děti tupozraké a šilhavé naopak potřebují malé obrázky s detaily, aby

mohlo dojít k procvičení zrakových funkcí. Pro děti nevidomé potom samozřejmě

obrázky hmatové. Kdyby studenti v rámci seminářů vytvořili sady vhodných

obrázků apod., už by jistě bylo reálné hromadné vytisknutí na reliéfní tiskárně,

případně výroba více kusů od každého obrázku. Vytvořené materiály by mohly být

umístěny ve speciálně pedagogických centrech pro děti se zrakovým postižením a
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odtud vypůjčovány do jednotlivých mateřských škol. Do výroby pomůcek pro

slabozraké děti by se mohli zapojit i někteří rodiče a dobrovolníci. Důležitá by byla

podpora odborníka, který by poskytoval cenné rady a připomínky, jak postupovat

při tvorbě pomůcek. Umístěním vyrobených materiálů v SPC by mohlo dojít

k jejich většímu využití. Nyní existuje mnoho kvalitních a pěkných výrobků, které

má však k dispozici například pouze jedno integrované dítě v mateřské škole. To

je jistě škoda, neboť by mohly být využity mnohem více.
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