UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Mgr. Pavlína Šumníková

Autor práce:

Martina Králová

Název práce:

Zraková terapie v raném a předškolním věku

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Pečlivě zpracovaná teoretická část zabývající se nově prosazovanou oblastí "zraková terapie". V praktické části se autorka snaží zmapovat situaci rozvoje zraku v předškolním věku v různých typech předškolních zařízení.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Shrňte současnou dostupnost zrakové terapie, případně možnost uplatnění zrakových terapeutů, pohovořte o praktické části.

Dne: 22.5.2009

Podpis: